
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-337 del 20/04/2018

Oggetto Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione 
Ambientale:  Affidamento  diretto  in  economia  per  il 
noleggio  di  aula  informatica  dalla  Seneca  per 
l’espletamento di lezioni di aggiornamento professionale

Proposta n. PDTD-2018-321 del 13/04/2018

Struttura adottante Servizio Sviluppo organizzativo Formazione
Educazione ambientale

Dirigente adottante Dottore Giuseppe Bortone

Struttura proponente Area  Formazione  E  Supporto  Ai  Piani  Regionali  Di 
Prevenzione

Dirigente proponente Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Responsabile del procedimento Dr. Francesco Saverio Apruzzese

Questo giorno 20 (venti) aprile 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Sviluppo organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dottore Giuseppe Bortone, ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale: Affidamento diretto in 
economia per il noleggio di aula informatica dalla Seneca per l’espletamento di lezioni 

di aggiornamento professionale

VISTI:

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017;

− il  Regolamento in  materia  di  approvvigionamento,  come modificato  con D.D.G.  n.  80 del 

20/07/2017;

− la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del 

Piano Investimenti  2018-2020, del  Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2018, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2018;

− la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2018  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

PREMESSO:

− che presso le strutture di ARPAE non sono presenti aule con i requisiti richiesti dalle necessità 

didattiche inerenti le attività formative in ambito informatico;

− che di conseguenza si è reso necessario provvedere al noleggio di aula informatica attrezzata 

con 12 postazioni di PC in rete, oltre alla postazione per il docente, per un numero di discenti 

di  24  da  utilizzarsi  nell’ambito  della  formazione  di  rete  Arpa  prevista  nel  piano  della 

formazione 2018;

− che le giornate di formazione su applicativi informatici programmati per il 2018 assommano a 

15;

− che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge regionale  n.  11/2004 aventi  ad 

oggetto  beni  (o  servizi)  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

− che  dal  Servizio  Sviluppo  organizzativo  Formazione  Educazione  ambientale  è  stata 

compiuta un’indagine di mercato e si è rilevata in Bologna la disponibilità della società Seneca 

srl con sede in Bologna, Piazza dei Martiri 1943-1945, numero 8, C.F. 92019430377 e P. IVA 

04202110377  a  fornire  a  prezzi  contenuti  gli  spazi  e  le  attrezzature  necessarie  per  lo 

svolgimento dei corsi di formazione programmati da Arpae,  con la possibilità di definire un 

calendario di date flessibili secondo le esigenze dell’amministrazione;

− che  si  è  verificata  l’iscrizione  della  ditta  Seneca  srl  al  mercato  elettronico  dell’Agenzia 



regionale Intercent-ER, bando “Beni  e servizi”,  per la categoria merceologica “Servizi  per 

programmi di formazione”;

− che è stato pertanto richiesto alla ditta tramite il mercato elettronico Intercent-ER con RdO del 

20/03/2018 identificata dal Registro di Sistema al numero PI024482-18, un preventivo per il 

noleggio  di  aula  informatica  attrezzata  con  12  postazioni  PC per  24  discendenti  per  15 

giornate,  con  allegate  le  condizioni  di  fornitura,  allegate  sub  A),  che  comprendono  la 

possibilità di calendarizzare l’uso delle aule per le vie brevi e riservandosi la possibilità ridurre 

il numero di giornate del 30% con preavviso di 5 giorni;

− che in data 27/03/2018 Seneca srl ha presentato la propria offerta, per un prezzo complessivo 

di euro 1.500,00 (IVA esclusa);

VALUTATO:

− che  l’offerta  presentata  dalla  Seneca  srl  è  ritenuta  congrua  e  che  è  stata  giudicata 

positivamente;

− che il termine di fruizione delle 15 giornate di noleggio aula informatica è il mese di dicembre 

2018, compreso;

CONSIDERATO:

− che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

− che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione  della  fornitura in  oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008;

− che tale fornitura rientra nei limiti di valore per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del d. lgs. 50/2016;

− che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z2622D534F, attribuito 

dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale  Anti 

Corruzione;

− la ditta Seneca srl ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 

relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 per l’affidamento dei 

contratti pubblici;

− che è stato acquisito il DURC on Line della ditta, risultato regolare;

− che il contratto sarà perfezionato, con modalità elettronica, mediante stipula della RDO sul 

portale Intercent-ER;

−

RITENUTO:



− che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, cioè che 

trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere 

affidata direttamente alla ditta  Seneca srl il noleggio di 20 giornate di aula informatica nel 

corso del 2018, al prezzo complessivo di 1.500,00 (IVA esclusa);

ATTESTATO:

− ai  fini  dell’art.  9  del  d.l.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09;

SU PROPOSTA:

− del  Responsabile  del’Area  formazione  ed  educazione  ambientale  del  Servizio 

Sviluppo  organizzativo  Formazione  Educazione  ambientale,  Dr  Francesco  Saverio 

Apruzzese,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione

DATO ATTO:

− che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d. lgs. 50/2016, il Dr Francesco Saverio Apruzzese;

− che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile Area 

Contabilità direzionale Dottor Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, 

per i motivi indicati in premessa, alla ditta Seneca srl, con sede in Bologna, Piazza 

dei  Martiri  1943-1945,  numero  8,  C.F.  92019430377  e  P.  IVA  04202110377  il 

noleggio di 20 giornate di aula informatica attrezzata (CIG Z2622D534F), al prezzo 

complessivo di 1.500,00 (IVA esclusa) e alle condizioni di fornitura in allegato sub A) 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  demandare  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  d.  lgs. 

50/2016,  le attività di  controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto, 

nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che l’importo di Euro 1.830,00  (IVA inclusa),  avente  natura  di 

Aggiornamento professionale relativo al presente provvedimento, ed è compreso nel 



budget annuale 2018 con riferimento al centro di responsabilità Servizio Sviluppo 

organizzativo Formazione Educazione ambientale;

4. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e 

l’integrità 2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

Il Direttore ad interim del

Servizio Organizzazione Formazione Educazione ambientale,

(Dott. Giuseppe Bortone)



OGGETTO:  Condizioni  particolari  RdO  per  il  servizio  di  noleggio  di  aula  informatica
attrezzata  per  espletamento  di  lezioni  di  aggiornamento  su  applicativi  software  del
personale Arpae Emilia-Romagna. CIG: Z2622D534F.

Ad integrazione della RdO in oggetto si precisano le seguenti condizioni particolari predisposte da
Arpae Emilia-Romagna sulla piattaforma del mercato elettronico di Intercent-ER.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.

Oggetto dell’affidamento è un servizio di noleggio di aula informatica attrezzata con 12 postazioni
PC per 24 discenti,  per espletamento di  15 giornate di  lezioni  di  aggiornamento su applicativi
software, da effettuarsi entro 10 mesi dalla stipula della RDO.

Le date dell'utilizzo delle aule verrà calendarizzato per le vie brevi riservandosi la possibilità di
ridurre il numero di giornate del 30% con preavviso di 5 giorni.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato  pari ad Euro 1.500,00 (IVA al
22% esclusa). Oneri per la sicurezza € 0,00.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, incluse
le spese di trasferta.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La documentazione amministrativa, firmata digitalmente, da produrre- a pena d’esclusione - che
confluirà nella virtuale “Busta A” del sistema INTERCENT- ER, consisterà in:

• una dichiarazione di partecipazione, redatta secondo il modello allegato sub A), contenente
l’accettazione  delle  condizioni  particolari  della  presente  RDO,  nonché  attestante
l’insussistenza delle  cause di  esclusione dalla  partecipazione alle  gare pubbliche di  cui
all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

L’offerta economica del Fornitore– a pena d’esclusione - dovrà consistere in:

• l’offerta economica complessiva per il noleggio di aula informatica per 15 lezioni, secondo il
modello generato dal sistema.

La dichiarazione di partecipazione e l’offerta economica del Fornitore, trasmesse tramite sistema,
devono essere sottoscritta, a pena d’esclusione, con firma digitale.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811
P.IVA e C.F. 04290860370  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.emr.it  
Area Acquisizione beni e servizi  acquisti@arpa.emr.it | pec:acquisti@cert.arpa.emr.it     |

1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

03
-2

0 
09

:0
5:

41
.0

, P
G

D
G

/2
01

8/
41

03

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Con  l'aggiudicatario  sarà  stipulato  un  contratto  secondo  le  modalità  previste  dal  mercato
elettronico di Intercent-ER.

La stipula del contratto è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il termine perentorio di  7
giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della documentazione di seguito indicata, pena la
revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

- copia del  versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non risulti in possesso
dei requisiti  dichiarati all’atto di presentazione dell'offerta, l’Agenzia procederà alla revoca della
aggiudicazione della presente RDO.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte
incomplete e/o parziali.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura da emettersi a conclusione del servizio di noleggio, dovrà:

• riportare  il  CIG Z2622D534F.

• essere  intestata  ad  Arpae  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia   
dell’Emilia-Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;

• essere  inviata  in  forma elettronica  attraverso il  Sistema di  Interscambio,  ai  sensi  del  D.M.  
MEF n.  55 del 3 aprile 2013 e dell'art.  25 DL 66/2014 convertito nella  Legge n.  89 del 23  
giugno 2014. La fattura dovrà riportare il  Codice Univoco Ufficio di Arpa  UFFRF4,  reperibile  
anche al sito www.indicepa.gov.it 

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Ad Arpae non si applicano le norme relative a split payment e reverse charge.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli  interessi e alle spese
eventualmente dovuti.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811
P.IVA e C.F. 04290860370  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.emr.it  
Area Acquisizione beni e servizi  acquisti@arpa.emr.it | pec:acquisti@cert.arpa.emr.it     |

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
MCerullo
Barra



5. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione “BENI E SERVIZI” al
Mercato  Elettronico  della  Regione  Emilia  Romagna  del  08/11/2013  ed  alla  documentazione
relativa (Capitolato speciale, Regolamento per l’utilizzo del Mercato Elettronico, Patto di integrità).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Francesco Saverio Apruzzese – Arpae Emilia-Romagna

6. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali  chiarimenti  di  carattere  amministrativo  potranno  essere  richiesti  all’indirizzo  pec
acquisti@cert.arpa.emr.it .

 
                         Il Direttore Amministrativo
                   (Dr.ssa Massimiliana Razzaboni)

All.: Dichiarazione di partecipazione

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811
P.IVA e C.F. 04290860370  |pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.Arpae.emr.it  
Area Acquisizione beni e servizi  acquisti@arpa.emr.it | pec:acquisti@cert.arpa.emr.it     |

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2018-321   del    13/04/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Organizzazione  Formazione  Educazione  Ambientale: 
Affidamento diretto in economia per il noleggio di aula informatica 
dalla  Seneca  per  l’espletamento  di  lezioni  di  aggiornamento 
professionale

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/04/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


